30. Quis transfretavit mare, et invenit illam? et attulit illam super aurum electum?

31. Non est qui possit scire vias ejus, neque qui exquirat semitas ejus.

invoquons votre nom, et que nous publions vos louanges dans notre captivité, en nous convertissant et en nous retirant de l'iniquité de nos pères, qui ont péché devant vous.

8. Vous nous voyez aujourd'hui dans cette captivité, où vous nous avez dispersés pour être la fable et l'exécration des hommes, et un exemple de la peine due au péché, selon toutes les iniquités de nos pères, qui se sont retirés de vous, ô Seigneur notre Dieu!

9. Ecoutez, ô Israël, les ordonnances de la vie; prétez l'oreille pour apprendre les règles de la prudence.

10. D'où vient, ô Israël! que vous êtes présentement dans le pays de vos ennemis,

11. Que vous vieillissez dans une terre étrangère, que vous vous souillez avec les morts, et que vous êtes regardé comme ceux qui descendent sous la terre?

12. C'est parce que vous avez quitté la source de la sagesse.

13. Car si vous eussiez marché dans la voie du Seigneur, vous seriez assurément demeuré dans une éternelle paix.

14. Apprenez où est la prudence, où est la force, où est l'intelligence, afin que vous sachiez en même temps où est la stabilité de la vie, où est la nourriture, où est la lumière des yeux et la paix.

15. Qui a trouvé le lieu où réside la sagesse? et qui est entré dans ses trésors?

16. Où sont maintenant ces princes des nations qui dominaient sur les bêtes de la terre,

17. Qui se jouaient des oiseaux du ciel,

18. Qui amassaient dans leurs trésors l'argent et l'or dans lequel les hommes mettent leur confiance, et qu'ils désirent avec une passion qui n'a point de bornes, qui faisaient mettre l'argent en œuvre avec un art et un soin extrême, et qui en faisaient faire des ouvrages rares?

19. Ils ont été exterminés; ils sont descendus dans les enfers; et d'autres sont venus prendre leur place.

20. On a vu des jeunes gens dans la lumière; ils ont habité sur la terre, mais ils ont ignoré la voie de la vraie science.

21. Ils n'en ont point compris les sentiers; leurs enfants ne l'ont point reçue; et ils se sont écartés bien loin d'elle.

22. On n'a point entendu parler d'elle dans la terre de Chanaan; et elle n'a point été vue dans Theman.

23. Les enfants d'Agar qui recherchent une prudence qui vient de la terre, les négociateurs de Merriâ et de Theman, ces conteurs de fables et ces inventeurs d'une prudence et d'une intelligence nouvelle, n'ont point connu la voie de la vraie sagesse, et n'ont pu en découvrir les sentiers.

24. O Israël, que la maison de Dieu est grande! et combien est étendu le lieu qu'il possède!

25. Il est vaste, et n'a point de bornes; il est élevé, il est immense.

26. C'est là qu'ont été ces géants si célèbres, qui étaient dès le commencement; ces géants d'une si haute taille, qui savaient la guerre.

27. Dependait le Seigneur ne les a point choisis, et ils n'ont point trouvé la voie de la sagesse; c'est pour cela aussi qu'ils se sont perdus.

28. Et, comme ils n'ont point eu de sagesse, leur propre folie les a précipités dans la mort.

29. Qui est monté au ciel pour y aller prendre la sagesse? ou qui l'a fait descendre du haut des nues?

30. Qui a passé la mer, et l'a trouvée, et a mieux aimé l'apporter avec lui que l'or le plus pur?

31. Il n'y a personne qui puisse connaître ses voies, ni qui se mette en peine d'en rechercher les sentiers.

32. Sed qui scit universa, novit eam et adinvenit eam prudentiâ suâ: qui preparavit terram in æterno tempore, et replevit eam pecudibus et quadrupedibus,

33. Qui emittit lumen, et vadit: et vocavit illud, et obedit illi in timore.

34. Stellæ autem dederunt lumen in custodiis suis, et lætate sunt:

35. Vocate sunt, et dixerunt: Adsumus: et lætuerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas.

36. Ille est Deus noster, et non æstimabitur aliis adversus eum.

37. Ille adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo; et Israël dilecto suo.

38. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.

## BADVELLUS.

VERS. 1. — ANIMA IN ANGSTIIS POSITA, etc.; Græc.: *Anima in angustis, et spiritus anxius: aut laborans, sive angore et sollicitudine affectus.* Marcus 14, 33, dicit Christum maximo animi angore affectum fuisse.

VERS. 5. — TU ENIM IN ÆTERNUM PERMANES, etc.; Græc.: *Quoniam tu sedes in æternum: aut habitas.* *Iaschab* Hebræicè, quod *pro stare manereque* significatur. Hæc autem ratio fragilitatis humanæ, mortalitatis cum æternitate Dei comparatâ, maximam ad orandum habet vim. Itaque in Psalmis atque aliis locis Scripturæ ea sæpè adhibetur. Habet enim humilem confessionem humanæ conditionis.

VERS. 4. — PROPTEREA NOBIS HÆC MALA, etc.; Græc.: *Et agglutinata sunt nobis mala.* Phrasis est Hebræica: nam verbum *adhaerescit* apud Moysen sæpè in hæc sententiæ formâ usurpatur: et activè, *agglutinabit Dominus tibi hæc maledictiones.*

VERS. 7. — IN MEMORIAM ET COGITATIONEM NOSTRAM, etc.; Græc.: *Quoniam reducimus (aut revocavimus) in cor nostrum omnem injustitiam patrum nostrorum.* Hæc cogitatio ac recordatio peccatorum à Patribus commissorum adjuncta ad propria peccata plurimum valet ad humilem confessionem: eaque sæpè in Scripturâ à sanctis hominibus suscipitur.

VERS. 8. — OPPROBRIUM, EXECRATIONEM, etc.; Græc.: *In exilio sumus ad opprobrium, et ad maledictionem, et debitum.* *ἔροσρα καὶ ἐπίτασις* propriè debitum significat. Sed ego correlativo ejus usus sum, nomine *exactionis*, quæ in captivos erat acerbissima. Erant enim expositi planè ad cupiditatem ac libidinem eorum à quibus captivi ac oppressi tenebantur.

VERS. 9. — AUDI, ISRAEL, PRÆCEPTA, etc. Absolutâ ad Deum preceatione, nunc instituit *admonitionem*, in quâ populum tum ad recolendam memoriam admissorum peccatorum, tum ad vitam in timore Dei instituendam adhortatur. Est autem hæc admonitio aptissima ad superiorum orationem adjuncta. Hoc in versu est mutatio numeri Hebræis familiaris.

VERS. 10. — QUID EST, ISRAEL, QUOD, etc. Hæc est *ἀνάμνησις*, in quâ Propheta populum revocat ad me-

32. Mais celui qui sait tout la connaît; et il l'a trouvée par sa propre prudence, lui qui a affermé la terre pour jamais, et qui l'a remplie de bêtes et d'animaux;

33. Qui envoie la lumière, et elle part; qui l'appelle, et elle lui obéit avec tremblement.

34. Les étoiles ont répandu leur lumière chacune en son temps, et elles ont été dans la joie.

35. Dieu les a appelées, et elles ont dit: Nous voici; et elles ont jeté leur clarté pour celui qui les a créées.

36. C'est lui qui est notre Dieu; et nul autre ne subsistera devant lui, si on le compare avec ce qu'il est.

37. C'est lui qui a trouvé toutes les voies de la vraie science et qui l'a donnée à Jacob son serviteur et à Israël son bien-aimé.

38. Après cela il a été vu sur la terre, et il a conversé avec les hommes.

## COMMENTARIA.

moriam pristinorum delictorum: qui locus *μετανοίας* ad penitentiam est accommodatus. Tum enim homines ex animo sanitate expectant cum pristinam morbi offensionem suamque culpam recognoscunt.

VERS. 11. — CUM MORTUIS POLLUTUS, etc.; Græc.: *Coinquinatus (aut contaminatus) cum mortuis.* Fuit enim in illâ captivitate quasi mortuus, et Babylone quasi quodam in sepulchro positus. Itaque eorum proces, antea mortuorum, Israël appellavit. Atque INTER EOS NUMERATUS, etc.; Græc.: *Reputatus es cum iis qui in infernum, sub descenderunt.* Porro *reputatus* es dixit, verbum Hebræum imitatus, id est, *exisimatus* es à numero eorum qui descendunt in sepulchrum. Hæc autem formâ Hebræi salutem alicujus desperatam significat.

VERS. 12. — FONTEM SAPIENTIÆ RELIQUISTI. Responsio est superiori interrogationi subjuncta, cui apponit rationem à contrario eventu fructuque obediencie. Similis sententiâ posita est Psal. 81, 14: *Utinam populus meus obtempèrasset mihi; Israel in viis meis ambulasset: Brevi tempore inimicos eorum humiliasset, et fuisset tempus ipsorum in seculum, etc.*

VERS. 14. — DISCE URBANAM PRUDENTIAM SIT. Hujusmodi disciplina ex malis præteritis suscepta, in S. literis à Spiritu S. commendatur, cum sensu præsentium calamitatum in memoriam revocamus ea bona que nostrâ culpâ amisimus, eaque toto animo recuperare cupimus.

VERS. 15. — QVIS INVENIT SEDEM EJUS? Græc.: *Quis nactus est locum ejus?* Hæc est commendatio Sapientiæ à raritate paucitateque eorum qui illam adipiscuntur. Est enim donum Dei rarum et singulare. Sic Moses Deut. 4, 6, doctrinam legis divinæ commendat ut excellentissimam quandam sapientiam, que cæteris omnibus populis non fuerit impertita et communicata; quo majore studio, cum Deus eam est largitus, amplectenda.

VERS. 16. — UBI SUNT PRINCIPES GENTIUM, etc. Commemoratur hoc loco potentissimos reges, ac populos hominesque cæteris artibus ac scientiis hujus vitæ præstantissimos, quibus dicit hanc divinam sapientiam

salutareque doctrinam verbi Dei desuisse.

VERS. 17. — QUI AVIUS COELI AD LUDOS, etc.; Græc.: Qui avibus caeli alludant, id est, ad suas lusiones ac voluptates abutuntur. Est enim summa copia facultas que parata rerum omnium que in terrâ, mari, aere-que versantur.

VERS. 18. — ARGENTI ENIM PECUNIEQUE FABRICATORUM, etc.; Græc.: Quoniam argentum fabricantes, id est, qui argentum omni ratione comparant et cumulant, aut etiam cudunt, propterea quod pecuniam faciendam curant. Nam verbum *εργαζομαι* est fabricorum qui ligna parant. Sed quâdam similitudine ad alios artifices rerumque aliarum inventores non inepte transfertur. QUE NE COGITATIONE QUIDEM COMPREHENDI POSSUNT; Græc.: Et non inventio (aut excogitatio) operum ipsorum. Quidam ita vertunt quasi ea opera tantâ curâ ac sollicitudine comparata perierint: sed hunc interitum meliùs significat verbum quod mox sequitur, *επαυρουν*. Hoc autem coniungendum est cum præcedentibus, atque ad eam infinitam bonorum copiam referendum. Quemadmodum ante dixit nullum finem esse querendæ rei, ita nunc dicit eam magnitudinem esse divitiarum opumque namq̃ nemo animo suo complecti possit. Hoc enim significat *excogitatio*, atque animi comprehensio.

VERS. 19. — Aliique in eorum locum, etc.; Græc.: Aliique surrexerunt pro ipsis, id est, in eorum loco sunt collocati aut substituti. Hæc enim doctrina sepè est in Scripturâ, maximeque apud Jobum, quâ mutatio regnorum ac potestatum, et quædam successio divinitus facta demonstratur. Neque enim sunt ita stabiles divitiæ atque opes ut certos eosdemque possessores semper habeant.

VERS. 20. — JUVENES QUIDEM HANC LUCEM ASPEXERUNT, etc.; Græc.: Juvenes viderunt lucem. Aliud genus hominum commemorat, qui suaviter hæc vitâ perfruantur, sed sapientiâ, jucundissimâ animi luce, destituuntur.

VERS. 23. — NEC FABULARUM INTERPRETES, etc.; Græc.: Et fabulatores, et investigatores intelligentiæ. Hoc genus hominum commemorat, qui aut negotiantes, maximeque negotia tum terrâ tum mari obeunt, multa vident et cognoscunt, aut etiam in rebus inquirendis operam ponentes plurima, non indigna illâ quidem cognitione, reperiunt, sed que veram sapientiâ nullâ ex parte attingunt. Fabulatores sunt interpretes atque explicatores fabularum quas poetæ doctissimi homines confixerunt, sub earumque integumentis sapientiâ quamdam occultantur. Fuerunt philosophi, qui que fabulosè erant dicta ea conati sunt ad aliquem vite usum aut rationem veritatis explicare. Per investigatores intelligentiæ mihi videtur intelligere philosophos, qui omne suum studium in investigatione rerum posuerunt.

VERS. 24. — O ISRAEL, QUAM AMPLA EST DOMUS DEI, etc.; Græc.: Exclamatio, quâ vult ostendere thesaurum sapientiæ divinæ esse humano ingenio incomprehensibiles. Hæc enim magnitudine amplitudineque domûs Dei, in quâ sapientiâ suam habet sedem,

nihil aliud vult significare quàm hominem sine Spiritu Dei non posse ad illam pertinere. Ea enim in celo sumo habet domicilium; homines in terrâ reptantes eò non possunt evolare.

VERS. 26. — IBI FUERUNT GIGANTES HOMINES, etc.; Græc.: Ibi fuerunt gigantes nominati ab initio. Gen. 6, 4, dicuntur homines robusti ac volentes, et à seculo tiri nominis, id est, celebres ac nobiles. Nam quod Baruch dicit ab initio, Moses à seculo. INGENTIS CORPORIS MAGNITUDINE, etc.; Græc.: Sublimes ac proceri. De statû corpore eorum ac proceritate Moses in Genesi non loquitur, sed tantum de eorum potentia ac nobilitate. Sed Num. 15, 33, magnitudinis illorum mentionem facit, quos appellat filios Anach, viros sublimes atque ingentis stature, quibus Judæi exploratores comparat locuste videntur.

VERS. 27. — VERUNTAMEN DOMINUS EOS, etc.; Græc.: Non hos Deus elegit. Ita commendat hanc singularem Dei gratiam, quemadmodum Moses in Deuteronomio gratiam ejus electionem esse ostendit, non quòd populus justitiâ potentia alii præstaret, sed quia Dominus patres illorum dilexit.

VERS. 28. — SUA, INQUAM, etc.; Græc.: Perierunt propter vacuitatem (aut destitutionem) prudentiæ, aut, quia destituti fuerunt prudentiâ. Scimus quomodo gigantes illi perierint in diluvio, quoniam nullum Deum timorem, que vera est Dei sapientiâ, habuerunt. Haustusmodi est exitus omnium qui cognitionis divinæ sunt expertes.

VERS. 29. — QUIS ASCENDIT IN COELUM, etc. Hæc sententia sumpta est ex Deut. 50, 12, ad altum usum accommodata quàm in quo Moses illic ulium. Moses enim dicit doctrinam legis non ita longè esse positam ut in celo sitam aut ultra mare, ut apprehendi non possit; sed prope in ore ac corde uniuscujusque. Ibi enim vult populo adimere omnem recusandæ doctrinæ occasionem, quòd ea esset difficilior et obscurior, aut remotior quàm ut eam assequi possit. Baruch verò hoc loco aliud agit: ostendit non esse in facultate cuiusquam ut sapientiâ verbi Dei consequatur. Non enim est volentis aut currentis, sed Dei miserentis, ac cui voluerit largientis.

VERS. 30. — QUIS TRAJECIT MARE, etc.; Græc.: Quis trajecit ultra mare. Moses ita effert pro futuro tempus: Quis transiit ultra mare, et afferet nobis eam? Sed forma orationis mutata est et ad propositum accommodata. ET INDE POTUS QUAM AUDEM PERISTI-MUM, etc.; Græc.: Et feret (aut afferet) eam auri electi? Subaudienda est prepositio *pro*, que habet vim Hebraicæ *min*, quæ comparationi servit.

VERS. 31. — NEC QUI ANIMO SEMITAM ILLIUS COMPREHENDIT, etc.; Græc.: Nec qui considerat semitam ejus, *εδοκμησεται* significat animo agitare aut concipere.

VERS. 32. — CUI NOTA SUNT OMNIA, etc.; Græc.: Sed qui novit omnia cognoscit eam. Postquam per *εδοκμησεται* ostendit omnes homines inopes expertosque esse sapientiæ, nunc docet ubi est fons ejus unde haurienda sit. A creatione mundi ac gubernatione Deum auctorem esse ostendit. Verbo enim Dei omnia creata

sunt, eoque gubernantur et consistunt; Psal. 119, 91: Ad judicia tua ad hunc usque diem omnia perdant, quoniam omnia tibi servant. JUMENTIS QUADRUPEDIBUS, etc. Quæ *beemoth* Hebraicè nominantur, et ab aliis bestiarum generibus distinguuntur.

VERS. 34. — SEIS IN STATIONIBUS, Græc.: In custodiis suis, id est, locis munitive tanquàm militi assignatis. Sunt enim à Deo ordinate, et quasi milites in statione ita collocatae ut ad imperium Dei præsto sint. Ita que exercitus eorum appellantur, Isa. 40, 26: Producent in numero exercituum eorum, singula suis vocans nominibus.

VERS. 37. — EAMQUE SERVO SUO JACOB, etc. Postquam docuit Deum sapientiæ auctorem esse, nunc ostendit populum quem singulari suâ scientiâ beneficioque sapientiæ dignatus est. Hæc autem benefici præstantia debet homines in omni grati ac p̃i animi memoriâ retinere.

VERS. 38. — EA POSTEA IN TERRA VISA EST, etc. Ego non dubito quin Christum Filium Dei in carne reventum intelligat. Is enim est æterna Dei sapientiæ, per quam omnia creata sunt, quæ postea carne induta cap hominibus est conversata, ab eis que visa et contracta, Joh. 1, 1.

CASTELLO.

VERS. 4. — AUDI PRÆCES KNECTORUM ISRAELITARUM, calamitosorum, et penè extinctorum.

VERS. 5. — TEM RECORDARE MANUM, potestatem.

VERS. 11. — UT CUM MORTUIS POLLUTUS, INFEROBUM NUMERO HABEARIS? Invisis factusque, ut mortui.

VERS. 14. — LUMEN OCULOREM, VITA.

VERS. 20. — QUI CUM LUMEN VIDEANT, VIVANT.

GROTIUS.

VERS. 1. — SPIRITUS ANXIUS II-ερκεσ αποδησιν. Sumitur his scriptoribus ἀσπίδα pro torpore maesto, Psal. 119, 28, Isa. 61, 3.

VERS. 2. — PECCAVIMUS ANTE TE. In conspectu tuo.

VERS. 3. — ET NOS PERIBIMUS IN JEYEM. Græc.: Nos vitam amittimus; non eam perpetuam habemus, ut tu.

VERS. 4. — AUDI NUNC ORATIONEM MORTUORUM ISRAEL. Mortuos vocat eos qui in captivitatem abducti erant, ut apparet infra 7, nimirum quòd similes essent membris à corpore suo abscissis, nihil ultra sneci aut vite habebantibus. ET AGGLUTINATA SUNT NOBIS MALA. Et licet est pro propter quod. Vocem agglutinari habuimus et supra 1, 20.

VERS. 5. — SED MEMENTO MANUS TUÆ. Potentiæ sæpè demonstrare.

VERS. 7. — PROPTER HOC DEDISTI TIMOREM TUUM IN CONDIBUS NOSTRIS, nempe per inmissa nobis mala. ET LAudemus TE IN CAPTIVITATE NOSTRA. Etiam in captivitate nostra, quanto magis id facturi ubi libertatem reddideris.

VERS. 8. — IN IMPROPERIUM ET IN MALEDUCTUM ET IN PECCATUM. Græcis: εἰς ἀσεβείαν καὶ εἰς ἄδικον καὶ εἰς ἁμαρτίαν. Priora duo habes supra 1, 20, et 2, 4, sed *εἰς ἀλλοτρίαν* significat *ex alienum*: quod inter ea est quæ lex comminatur Deut. 28, 44.

VERS. 9. — UT SCIAS PRUDENTIAM. Nempe eam per quam Deus habetur propitiùs

VERS. 11. — INVETERASTI IN TERRA ALIENA. Senescit ante diem. CONSEQUINATUS ES CUM MORTUIS. Quia inter alia multa ministeria eam mortuorum Chaldecorum cadavera pollinere cogebantur. DEPUTATUS ES CUM DESCENDENTIBUS IN INFERNUM. Non pluris habuim quàm sepulti. Locutio sumpta de Psalmo 28, 1.

VERS. 12. — DERELIQUISTI FONTEM SAPIENTIE; legem Dei: que et via j̃m dicitur.

VERS. 14. — UBI SIT LONGIQUITAS VITÆ. Quomòdò parari possit. UBI SIT LUMEN OCULOREM, id est, res prosperæ: sicut calamitas cæcitas vocatur. Vide supra 1, 8.

VERS. 16. — UBI SUNT PRINCIPES GENTIUM? Ostendit alia imperia facili mutari, cùm Israeliticum semper manserit, quamdiu legis orbitam sectabatur. Et qui DOMINANTUR SUPER BESTIAS. Qui venatu magnam partem avi terunt: quod Parthorum reges facere solitos ex Tacito discimus.

VERS. 17. — QUI IN AVIUS COELI LUDUNT, accupiis indulgent: quod alterum principalis otii solet esse oblectamentum.

VERS. 18. — ET NON EST FINIS ACQUISITIONIS EORUM, nullum finem factæ opes congerendi.

Nihil divitiis modus est nec finis habendi.

QUI ARGENTUM FABRICANT. IN HUMIDIS CUDUNT. NEC EST INVENTIO OPERUM ILLIORUM. Vidimus sæpè ingentem vim pecunie prædam factam hostilibus.

VERS. 19. — ET ALII LOCO EORUM SURREXERUNT. Translata ad alios sunt regna. *ῥεσῥεσσι*, quod sequitur videtur ad hunc sensum pertinere, ut significet non juniores, sed novos reges illis successisse.

VERS. 20. — VIDERUNT LUMEN. Fuere aliquandiu in rebus prosperis. VIAM AUTEM DISCIPLINÆ IGNORAVERUNT. Vitæ Deo placentis.

VERS. 22. — NON EST AUDITA IN TERRA CANAAN. Malta invenere Phœnices.

*Phœnicæ primi, famæ si creditur, auri*

*Mansuram rudibus vocem signare figuris.*

Navigandi ars eisdem reperiioribus adscribitur. Illam autem vivendi disciplinam non repperunt. NEQUE VISA EST IN THEMAM. Quæ pars Iudææ magos semper insignes habuit. Vide Jer. 49, 7. Vide et ea quæ dicta ad Matth. 2, 1

VERS. 25. — FILII EQVQUE AGAR, QUI EXQUIRUNT PRUDENTIAM QUÆ DE TERRA EST. Ismaelita periti aromatum rerumque similium, Gen. 37, 25. NEGOTIATORES MERRHÆ. Est *Marra* Sidoniorum Jos. 15, 4, et *Stephanus Marian*, addito ꝑ paragogicò: quod frequens Phœnicibus. ET THEMAM. *Thematem* hi nominat, quia et sapientes ibi multi, et multi mercatores. ET FABULATORES. Arabas olim fuisse egregios artifices fabularum utilium, quales sunt ex quibus *Phryx* *Æsopus* nomen consecutus est, eis quæ Erpennius edidit apparet. Sunt et genus *fabularum* ex quæ dicuntur *parabolas*. ET EXQUISITORES PRUDENTIÆ ET INTELLIGENTIÆ. Duobus vocabis expressit Græcum unum *σοφιστορ*. Prudentiæ ejus quæ homines hominibus gra-

tos aut utiles reddit, præcepta noverant; quæ homines Deo, non norant.

**VERS. 24.** — O ISRAEL, QUAM MAGNA EST DOMUS DEI. Universum hoc cœtus imaginem gerebat templum Hierosolymitanum.

**VERS. 26.** — IBI FUERUNT GIGANTES. In hac ipsa Dei domo. Intellige illos NØE cœvos; ut Sap. 14, 6, ubi additur ut hic ab initio. Eidem antiqui gigantes, Sirach. 16, 8.

**VERS. 27.** — NON NOS ELEGIT DOMINUS, sed Noam cum familiâ suâ.

**VERS. 29.** — QUIs ASCENDIT IN COELUM, ET ACCIPIT EAM. Ut eam sapientiam acciperet. Sumptum de Mose Deut. 50, 12.

**VERS. 30.** — QUIs TRANSFRETAVIT MARE. GRÆC.: *Quis descendet in abyssum?* Paulus Rom. 10, 7. ET ATTULIT ILLAM SUPER AURUM ELECTUM? *Ut comparat eam auro optimo?*

**VERS. 31.** — NON EST QUI POSSIT SCIRE VIAS EIUS, NEQUE QUI EXQUIRAT SEMITAS EIUS. Idem significat quod Plato, de Deo nihil certi haberi, nisi Deo ipso se patefaciente: quod feci Israelitis.

**VERS. 32.** — QUI PRÆPARAVIT TERRAM. *Fabricavit, ut Sap. 9, 2. Bara per fabricare, veritatem Isa. 40, 28, et 45, 7. In æTERNO TEMPORE, id est, ut semper duret.*

**VERS. 33.** — QUI EMITTIT LUMEN, ET VADIT. *Helbraim, pro, quo mittente lux procedit. Vide Job. 36, 30. ET VOCAVIT ILLUD, ET OREDIT ILLI IN TREMORE. Vocant illico parat.*

**VERS. 34.** — STELLE AUTEM DEDERUNT LUMEN IN

#### CAPUT IV.

1. Hic liber mandatorum Dei, et lex quæ est in æternum: omnes qui tenent eam, perveniunt ad vitam: qui autem dereliquerunt eam, in morte.

2. Convertere, Jacob, et apprehende eam: ambula per viam ad splendorem ejus contra lumen ejus.

3. Ne tradas alteri gloriam tuam, et dignitatem tuam genti alienæ.

4. Beati sumus, Israel: quia quæ Deo placeant: manifesta sunt nobis.

5. Animaquior est, populus Dei, memorabilis Israel.

6. Venundati estis gentibus non in perditionem: sed propter quod in irâ ad iracundiam provocastis Deum, traditi estis adversariis.

7. Exacerbastis enim eum qui fecit vos, Deum æternum, immolantes demoniis, et non Deo.

8. Obliti enim estis Deum, qui nutriti vos, et contristastis matrem vestram Jerusalem.

9. Vidit enim iracundiam ad Deo venientem vobis, et dixit: Audite, confuses Sion: adduxit enim mihi Deus luctum magnum.

10. Vidi enim captivitatem populi mei, filiorum meorum, et filiarum, quam superdixit illis Æternus.

11. Nutrivi enim illos cum jucunditate: dimisi autem illos cum fletu et luctu.

12. Nemo gaudeat super me viduam et desolatam:

CUSTODIS SEIS. *In stationibus quoque suis. Idem loquendi genus, Sirach. 45, 12.*

**VERS. 35.** — VOCATÆ SUNT, ET DIXERUNT: ABSUMUS. Sumptum de Psal. 147, 4. ET LUXERUNT EI CUM JUCUNDITATE QUI FECIT ILLAS. *Ei, id est, ejus jussu.*

**VERS. 36.** — HIC EST DEUS NOSTER. Qui ab Israelitico populo colitur. ET NON ÆSTIMABITUR ALIUS ADVERSUS EUM. *Nemo ei comparandus est.*

**VERS. 38.** — POST HÆC IN TERRIS VESTRIS EST, ET CUM HOMINIBUS CONVERSATUS EST (1). Hæc est ex illis quæ dixi à christiano aliquo exscriptore addita (2).

(1) Vide prolegomena.

(2) Postquam sese Deus patriarchis exhibuit, legemque Israeli dedit, quid jam reliquum esse poterat, præterquam quod ipse inter homines descenderet, mediisque versaretur? Id porro incredibile clementiâ gessit, humane carnis et stature excivis inditus: *Et verbum cara factum est, et habitavit in nobis. Dei adven-tum, seu res elapsa, prædicitur, prophetarum more, qui futuras res cœteritas memorant. Patres et interpretes hunc locum vulgò de Incarnatione explicant; ac profecto luculentior atque aptior interpretatio adhiberi non potuit. Quamvis enim de Sapientiâ explices: *Post hæc sapientia in terras via est, et cum hominibus conversata est, res ad idem reddit. Christus Jesus æterna est Sapientia, idcirco veniens, ut omnes homines illustraret: Factus est nobis sapientia à Deo, et justitia, et sanctificatio, etc. Confer locum Provèrbiorum, ubi Salomon Sapientiam inducit, ita gloriantem: *Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis antiquam terra fieret.... Cum eo (Creatore) eram cuncta componens... et delicia magis esse cum filiis hominum. Vide et Eccli. 24, 12, 15, 14. Tunc dixit mihi Creator omnium: *In Jacob inhabitabit, et in Israël hereditabit, etc.* (Galnet.)***

#### CHAPITRE IV.

1. C'est le livre des commandemens de Dieu et la loi qui subsiste éternellement; tous ceux qui la gardent arriveront à la vie; et ceux qui l'abandonnent tomberont dans la mort.

2. Convertissez-vous, ô Jacob! et embrassez cette loi; marchez dans la voie à l'éclat qui en rejailit et à la lueur de sa lumière.

3. N'abandonnez point votre gloire à un autre, ni votre dignité à une nation étrangère.

4. Nous sommes heureux, ô Israël! parce que Dieu nous a découverts ce qui lui est agréable.

5. Ayez bon courage, ô peuple de Dieu! nous qui êtes restés pour conserver la mémoire d'Israël.

6. Vous avez été vendus aux nations; mais ce ne sera pas pour toujours; vous avez été livrés à vos adversaires, parce que vous avez irrité contre vous le colère de Dieu.

7. Car vous avez agri contre vous le Dieu éternel qui vous a créés, en sacrifiant au démon et non à Dieu.

8. Vous avez oublié le Dieu qui vous a nourris comme ses enfans, et vous avez affligé Jérusalem qui était votre nourrice;

9. Car elle a vu la colère de Dieu qui venait tomber sur vous; et elle a dit: Ecoutez, vous tous qui habitez dans Sion; Dieu m'a envoyé une grande affliction.

10. Car j'ai vu mon peuple, mes fils et mes filles, dans la captivité à laquelle l'Éternel les a réduits.

11. Je les avais nourris dans la joie, et je les ai laissés aller dans les larmes et dans la tristesse.

12. Que nul ne se réjouisse de me voir ainsi venue et désolée; je ne suis plus environnée d'un peuple si

à multis derelicta sum propter peccata filiorum meorum, quia declinaverunt à lege Dei.

13. Justitias autem ipsius nescierunt, nec ambulerunt per vias mandatorum Dei, neque per semitas veritatis ejus cum justitiâ ingressi sunt.

14. Veniant confuses Sion, et memorentur captivitatem filiorum, et filiarum mearum, quam superdixit illis Æternus.

15. Adduxit enim super illos gentem de longinquo, gentem improbam, et alterius lingue:

16. Qui non sunt reveriti senem, neque puerorum miserit sunt, et abduxerunt dilectos viduæ, et à filiis unicam desolaverunt.

17. Ego autem quid possum adjuvare vos?

18. Qui enim adduxit super vos mala, ipse vos eripiet de manibus inimicorum vestrorum.

19. Ambulate, filii, ambulate: ego enim derelicta sum sola.

20. Exui me stola pacis, indui autem me sacco obsecrationis, et clamabo ad Altissimum in diebus meis.

21. Animaquiores estote, filii: clamate ad Dominum, et eripiet vos de manu principum inimicorum.

22. Ego enim speravi in æternam salutem vestram: et venit mihi gaudium à Sancto super misericordiâ, quæ venit vobis ab æterno salutari nostro.

23. Emisi enim vos cum luctu et ploratu: reduct autem vos mihi Dominus cum gaudio et jucunditate in sempiternum.

24. Sicut enim viderunt vicinæ Sion captivitatem vestram à Deo, sic videbunt et in celeritate salutem vestram à Deo quæ superveniet vobis cum honore magno, et splendore æterno.

25. Filii, patienter sustinete iram, quæ supervenit vobis: persecutus est enim te inimicus tuus; sed cito videbis perditionem ipsius, et super cervices ipsius ascendet.

26. Delicati enim ambulerunt vias asperas: ducti sunt enim ut grex direptus ab inimicis.

27. Animaquiores estote, filii, et proclamate ad Dominum: erit enim memoria vestra ab eo qui duxit vos.

28. Sicut enim finit sensus vester ut erraretis à Deo: decies tantum iterum convertentes requiritis eum.

29. Qui enim induxit vobis mala, ipse rursus adducet vobis sempiternam jucunditatem cum salute vestra.

30. Animaquior esto, Jerusalem: exhortatur enim te, qui te nominavit.

31. Nocentes peribunt, qui te vexaverunt: et qui gratulati sunt in tuâ ruinâ, punientur.

32. Civitates quibus servierunt filii tui, punientur: et quæ accepit filios tuos.

33. Sicut enim gavisus est in tuâ ruinâ, et lætata est in casu tuo, sic contristabitur in suâ desolatione.

34. Et amputabitur exultatio multitudinis ejus, et gaudium ejus erit in luctum.

35. Ignis enim superveniet ei ab Æterno in longiturnis diebus, et habitabitur à demoniis in multitudine temporis.

nombreux, à cause des péchés de mes enfans: parce qu'ils se sont détournés de la loi de Dieu.

13. Ils n'ont point connu ses justes ordonnances. Ils n'ont point marché dans les voies des commandemens de Dieu, et ils n'ont point conduit leurs pas avec justice dans les sentiers de la vérité.

14. Que ceux qui demeurent autour de Sion viennent maintenant, et qu'ils considèrent la captivité de mes fils et de mes filles, où l'Éternel les a réduits.

15. Car il a fait venir contre eux une nation des pays les plus reculés, des gens méchans, et d'une langue inconnue:

16. Qui n'ont été touchés ni de respect pour les vieillards, ni de compassion pour ceux qui étaient dans l'âge le plus tendre; qui ont arraché à la veuve ce qui lui était le plus cher, et qui l'ont comblée de tristesse, après lui avoir ravi ses enfans.

17. Pour moi, quel secours puis-je vous donner?

18. Car c'est celui-là même qui a fait venir ces maux sur vous, qui vous délivrera des mains de vos ennemis.

19. Marchez, mes fils, marchez. Et pour moi, je demurerai toute seule.

20. J'ai quitté tous les vêtemens des jours heureux; je me suis revêtu d'un sac de suppliante, et je crierais au Très-Haut tous les jours de ma vie.